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Licence Sciences sociales

Le parcours démographie de la licence de sciences sociales s'adresse d'une part a des étudiants
qui se présenteront sur le marché du travail dés I'obtention de ce diplome, d'autre part a des
étudiants qui poursuivront leurs études en master.

Elle se propose de donner aux étudiants une grande ouverture sur les sciences des populations,
en abordant leurs dimensions sociale, économique, historique, géographique et législative.
Elle prépare ceux qui poursuivront leur formation en master professionnel ou recherche a
I'approfondissement des aspects méthodologiques et conceptuels du métier de démographe.
Elle fournit également a ceux qui ne souhaitent pas se spécialiser davantage dans ce domaine les
connaissances qui leur permettront d'appréhender les aspects démographiques des problémes
d'aménagement du territoire, de gestion des ressources humaines ou environnementales... qu'ils

auront a traiter.

Infos pratiques

Composante : Institut de démographie de
I'Université Paris 1 (IDUP)

Durée : 3 ans
Crédits ECTS : 180
Campus : Centre Pierre-Mendés-France

Campus : Campus La Chapelle

Présentation
Organisation
Stages

Stage : Obligatoire
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Durée du stage : 1 mois

En L3, un stage de 22 jours ouvrés minimum est obligatoire

dans le parcours démographie.

Membres de I'équipe pédagogique

Contact

> Directeur des études :

L1 : Célio Sierra Paycha - [/ celio.sierra-paycha@univ-
parisl.fr et Caroline Moricot - [J caroline.moricot@univ-
parisl.fr

L2 : Pierre Eloy : [ pierre.eloy@univ-parisl.fr et Caroline

Moricot : [J Caroline.Moricot@univ-parisl.fr
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L3 : Renaud Orain - [J renaud.orain@univ-paris1.fr

> Service de la scolarité

Université Paris 1 Panthéon Sorbonne

Institut de Démographie - IDUP

Centre Pierre Mendés France

90 rue de Tolbiac - 75013 Pairs

Tél : +33. (0) 1.44.07.86.46 - [£ idup@univ-parisl.fr

Admission
Conditions d'admission

Formation recommandée pour l'accés direct en L3

sciences sociales parcours Démographie

Le parcours démographie de la licence de Sciences Sociales
est ouverte aux étudiants ayant validé les 2 premiéres

années de licence (DEUG) de:

- SCIENCES SOCIALES ou SOCIOLOGIE

- MATHEMATIQUES ET INFORMATIQUE APPLIQUEES AUX
SCIENCES HUMAINES ET SOCIALE

- ECONOMIE

- GEOGRAPHIE ET AMENAGEMENT

- HISTOIRE ou titulaires d'un diplome bac+2 équivalent (120

ects)

- DUT STID

- CPGE BL/ECE/D1 et D2

Modalités d'inscription

eCandidat

Public cible

Etudiants
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Tarifs

Frais d'inscriptions

Tout savoir sur [4 les montants des droits universitaires

RNCP

(4 Numéro RNCP : 39695

Certification : LICENCE - Licence Sciences sociales (fiche

nationale)
Date d'enregistrement : 12/07/2021

Date d'échéance : 31/12/2029

Et apres
Poursuite d'études

Les débouchés conseillés a l'université Paris 1 Panthéon-

Sorbonne:

le master Démographie parcours Expert démographe

le master Démographie parcours expertise en sciences
de la population

le master Migrations

le master d'études Genre

le master Chargé d'Etudes Economiques et Sociales

Insertion professionnelle

Les étudiants qui souhaitent une insertion professionnelle
dés l'obtention de la licence pourront devenir chargés

d'études dans:

les emplois relatifs a la gestion et I'administration de
populations spécifiques : caisses de sécurité sociale,
d'allocations familiales, de retraite, intendance dans les
établissements scolaires ou hospitaliers,...

les emplois de I'aménagement du territoire dans les
communes, les conseils généraux ou régionaux, les
académies... ou les questions liées a la répartition des

populations par sexe, par age, par catégorie sociale et
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professionnelle... constituent le fondement des actions a
mettre en ceuvre.
. les emplois spécialisés dans les enquétes ou dans les

prévisions.
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Programme

Licence 1ére année Sciences sociales
Licence 2éme année Sciences sociales

Semestre 3

U.E1 savoirs fondamentaux 1 crédits

Inégalités et vulnérabilités S3
Situation démographique en
Europe

Sociologies contemporaines S3

U.E2 Apprentissages 9 crédits
pluridisciplinaires
genre et socialisation 3 crédits
options
Arts et archéologie des
mondes anciens S1
Choix aires culturelles
Egypte et orient ancien S3
Esclavages et servitudes S3
Guerre et société S3
Hist. Amérique du Nord S3
Hist.Europe centrale S3
Histoire Afrique
Subsaharienne S3
Histoire des Balkans S3
Histoire des sociétés juives
S3
Histoire du genre S3
Histoire du Monde Arabe S3
Histoire
économiques:construction
des disciplines S3
Histoire et statistiques S3
Epistémologie S3 3 crédits
Histoire de I'art contemporain
S1
Institutions: Economie du
budget et de la fiscalité

Mondialisation & territoires S3

U.E3 professionnalisation et 10 crédits
méthodes
informatique 2 crédits
Langue vivante 2 crédits

Méthodes qualitatives S3

Savoir-faire méthodologiques 3 crédits

39h
19,5h

39h

26h

19,5h

19,5h
19,5h
19,5h
19,5h
19,5h

26h

19,5h
26h

19,5h

19,5h
26h

32,5h
39h
19,5h

39h

44h

19,5h

26h
19,5h
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Semestre 4

U.E1 savoirs fondamentaux

Anthropologie générale S4
Domaines de recherche
spécialisés S4
Sociologie de I'éducation
U.E2 Apprentissages
pluridisciplinaires
Dynamique des populations et
enjeux économiques et sociaux
Option
Aires économiques et
culturelles S4
Arts et archéologie des
mondes médiévaux S2
Choix aires culturelles et
thématiques
Esclavages, servitudes S4
Guerre et société S4
Hist. Amérique du Nord S4
Histoire culturelle de I
Occident S4
Histoire de I' Afrique
Subsaharienne S4
Histoire de I'Europe centrale
et orientale S4
Histoire des Balkans S4
Histoire des femmes et du
du genre S4
Histoire desjuifs a I'antiquité
S4
Histoire du Monde Arabe S4
Epistémologie
Histoire de I'art moderne S2
Histoire et épistémologie de la
pensée économique
U.E3 professionnalisation et

méthodes

Langues
Projet tutoré

Statistiques et démographie S4

12 crédits

4 crédits

9 crédits

3 crédits

3 crédits

3 crédits

3 crédits

9 crédits

2 crédits

3 crédits

Licence 3éme année parcours Socio-

démographie

Semestre 5

39h
39h

30h

36h

44h

19,5h

19,5h
19,5h
19,5h
19,5h

26h

19,5h

19,5h
19,5h

26h
19,5h
36h

19,5h
36h

26h



UE]1 Savoirs fondamentaux

Analyse des données

démographiques

Choix option
Sexe et genre
Socio-anthropologie de
I'environnement

Sociologie du travail

Les grandes sources de données

démographiques
UE2 Méthodes des Sciences
Sociales
Choix option
Ecologie et dynamique des

populations

HFETE : Histoire de la pensée

économique

Histoire sociale

Institutions: Economie du droit

et des institutions
Introduction au
développement durable
Mineure Droit : Droit public
économique
Mineure Gestion : Eco
entreprise et des ressources
humaines

Pratique de I'enquéte 1

Statistique et informatique

appliquées aux sciences sociales

UE3 Professionalisation

Langues vivantes

Projet tutoré

Semestre 6

UE]1 Savoirs fondamentaux

Evolution des comportements
démographiques

Génération et cycle de vie
Institutions, |égislations et

politiques de population

UE2 Apprentisage
pluridisciplinaires
option a choix
Corps et politique
Socio-anthropologie de la

connaissance

12 crédits

5 crédits

4 crédits

3 crédits

12 crédits

3 crédits

6 crédits

2 crédits

4 crédits

12 crédits

5 crédits

3 crédits

6 crédits

3 crédits

45,5h

39h

39h

39h
19,5h

26h

36h

24h
24h

24h

18h

18h

39h
26h

18h

36h

24h
18h

39h
39h

Socio-anthropologie du
développement

option a choix
Histoire sociale
Histoire sociale du XXeme
siecle
Initiation a I'histoire urbaine
Regards croisés en Sciences
Economiques et Sociales
Territoires, environnements,

inégalités dans les pays S4

UE3 Professionalisation et

méthodes

Langues vivantes

Pratique de I'enquéte 2
Stage

Statistique et informatique

appliquées a la démographie 2

3 crédits

3 crédits

12 crédits

2 crédits

3 crédits

39h

24h

39h

26h
36h

44h

39h

24h



